湘科院党字〔2015〕58号
关于印发《湖南科技学院与新田县冷水井乡
潮水铺村结对帮扶实施方案》的通知
各直属党组织、校属各单位：
《湖南科技学院与新田县冷水井乡潮水铺村结对帮扶实施方案》已经学校讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

                         中共湖南科技学院委员会

                         2015年7月24日

湖南科技学院与新田县冷水井乡潮水铺村结对帮扶实施方案

为扎实推进新田县冷水井乡潮水铺村结对帮扶减贫工作，加快乡村经济社会发展，提高贫困户的生产生活条件，落实潮水铺村94户、371人的减贫工作任务，湖南科技学院驻村帮扶工作队根据《从省直和中央驻湘单位选派干部开展驻村帮扶工作实施方案》（湘扶发〔2015〕1号）和《关于进一步加强干部驻村帮扶工作的意见》（湘办发〔2015〕17号）的总体部署，按照“每个贫困户都有帮扶责任人”的要求，制定本实施方案。

一、指导思想

以党的“十八”大精神和习近平同志关于扶贫开发一系列重要讲话精神为指导，认真贯彻落《中国农村扶贫开发纲要（2011-2020年）》、《关于创新机制扎实推进农村扶贫开发工作的意见》（中办发[2013]25号）、《关于创新机制扎实推进农村扶贫开发工作的实施意见》（湘办发[2014]8号）精神，坚持“大扶贫、精准扶贫”的总原则，建立健全结对帮扶三年工作机制，依托学校领导干部，实行结对子帮扶，推进精准帮扶，切实加快所驻点村贫困户脱贫致富和推进驻点村小康社会建设。

二、结对帮扶工作领导小组

组  长：陈  弘  曾宝成

副组长：唐艳明

成  员：宋宏福  彭立威  郑山明  李常健

        吴小林  程智开  袁先友  陈仲庚

结对帮扶工作领导小组下设办公室（简称帮扶办），卢桂珍任办公室主任，负责日常工作。

三、帮扶目标

为潮水铺村94户贫困户在三年内实现脱贫和提高自我发展能力打下坚实基础。

四、帮扶任务

1．帮助贫困对象发展产业，实现精准脱贫。

2．给予帮扶对象人文关怀，帮助解决疾病、求学等特殊困难。

五、帮扶对象分解

1．每位校级领导结对帮扶一户群众。

2．每位正处级干部结对帮扶一户群众（只有一正一副的机关处室两人共同帮扶一户）。

3．每个单位几位副处级领导干部共同结对帮扶一户贫困户（一正一副机关处室除外）。

六、帮扶内容

通过结对帮扶，为每个帮扶对象在“艰苦创业、安居乐业、完成学业”等方面解决一些实际问题，帮助改善生产生活状况，增强其致富能力和生活信心。

1．在生活上给予帮助，每年走访慰问不少于一次；

2．在生产上给予支持，帮助联系户发展生产，引导联系户发展金槐产业和指导烟菜产业发展。大力发展金槐产业，引导贫困户每户种植金槐不少于3亩，由帮扶责任人提供给联系户每亩400元的金槐种植引导资金，每户的金槐引导资金不超过2000元。在完成三年结对帮扶工作任务后，另对31户特困户给予创业经费支持2年，每年每户500元，由全体领导干部共同承担。

3．在联系户子女教育上给予支持，确保其子女读完九年义务教育，推荐就读职业技术培训学校；

4．在科技上提供咨询，给联系户提供有关科技知识的咨询和服务；

5．在政策和法律法规上进行宣传辅导，宣传党和政府的“三农”、惠农政策；
6．在情感上加强联络，通过感情的联络进一步融洽党群、干群关系；

7．在创业上给予指导，鼓励贫困户多途径、多渠道创业。

七、方法步骤

1．确定结对帮扶对象。结对帮扶工作在帮扶办具体指导下开展，帮扶对象的确定先由帮扶办提供初步意见，由学校统一向各单位分配结对帮扶任务，以各单位根据本单位资源优势上报所帮扶对象为重要参考依据，帮扶办根据实际情况统筹安排，经学校党委研究，于2015年7月26日前确定帮扶责任人。

2．组织实施。结对帮扶对象确定后，各自按要求对贫困户进行帮扶，在规定的年度内帮助贫困户脱贫，帮扶办将分阶段对结对帮扶工作进行督查，确保结对帮扶工作落到实处。

3．考核验收。各贫困户的结对帮扶领导干部，要制订并上报结对帮扶的具体措施，并至少开展一次帮扶活动。结对帮扶工作要作为一项长期任务坚持不懈地抓下去，领导干部帮扶纳入学校目标管理考核体系，帮扶办负责对责任人进行考核。

八、工作要求

1．提高思想认识。结对帮扶工作是进一步深化群众贴心人活动的重要举措，它有助于社会矛盾的缓和，改善党群干群关系，促进社会和谐。同时也是改进干部作风，掌握社情民意，提升领导干部服务能力和服务水平的需要。学校全体领导干部要高度重视结对帮扶工作的重要性，积极主动参与，切实抓紧抓好，真正做到思想认识到位、帮扶对象落实到位、工作措施到位。

2．大力营造氛围。加大宣传力度，在全校开展帮扶效果评比活动，在做好结对帮扶工作的过程中，及时将好的典型、好的做法进行总结，加以推广；对帮扶成效突出的个人或单位，要进行宣传表彰。

3．注重实际效果。开展帮扶活动时，要主动了解所帮帮扶困户的实际情况，听取领导小组和帮扶工作队的意见和建议，做到有的放矢，从而达到精准帮扶的要求。通过帮扶活动的开展，实现社会矛盾明显减少，群众致富能力明显提高，党组织的凝聚力、战斗力明显加强。

附表一：新田县冷水井乡潮水铺村2015年贫困户列表

附表二：湖南科技学院各单位结对帮扶任务分配表
  湖南科技学院党政办公室                2015年7月24日印发
附件一：新田县冷水井乡潮水铺村2015年贫困户列表
	序号
	户主

姓名
	户主证件号码
	人数
	年人均纯收入
	户属性
	联系电话
	脱贫年度
	帮扶项目
	帮扶内容
	帮扶责任人

	1
	卿石德
	432928194907273417
	4
	1,300
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、产业扶持
	种植业
	陈  弘

	2
	郑列军
	432928196704073414
	5
	1,800
	帮扶户
	13037499278
	2017
	金融帮扶、推荐就业

	曾宝成

	3
	唐德春
	432928197111023416
	4
	1,650
	帮扶户
	13467485862
	2017
	金融帮扶、推荐就业

	唐艳明

	4
	黄永跃
	432928195311013416
	5
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、推荐就业

	宋宏福

	5
	蒋仁国
	432928196909173419
	6
	1,600
	帮扶户
	18374631883
	2017
	金融帮扶、创业引领
	山林养殖、种植业
	彭立威

	6
	黄柏旺
	432928196411123430
	4
	1,800
	帮扶户
	15807488462
	2017
	金融帮扶、推荐就业

	郑山明

	7
	潘美德
	432928196312233431
	5
	1,778
	低保户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	李常健

	8
	唐荣高
	432928196605013416
	2
	1,000
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	吴小林

	9
	唐祖友
	432928196002083415
	5
	2,000
	帮扶户
	15344491713
	2016
	金融帮扶、产业扶持
	种植业
	程智开

	10
	尹久义
	432928196302233411
	3
	1,800
	低保户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、创业引导

	袁先友

	11
	黄水祥
	432928195808263410
	2
	1,500
	帮扶户
	15116505596
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	陈仲庚

	12
	黄永吉
	432928197404163412
	4
	1,985
	帮扶户
	13974690692
	2015
	金融帮扶、创业引领

	胡清华

	13
	郑云军
	432928196808283416
	4
	2,195
	帮扶户
	13874787418
	2017
	金融帮扶、创业引导

	卢桂珍

	14
	郑元生
	432928196703253413
	5
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	宋振文

	15
	尹万立
	432928195911263419
	2
	1,500
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	唐晓群、黄栋

	16
	高吉德
	432928196404163450
	5
	1,778
	低保户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	石循忠

	17
	谢水旺
	432928197701133412
	4
	1,600
	帮扶户
	13037496278
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	唐华山

	18
	尹石斌
	432928197101183416
	3
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、创业引导

	杨金砖

	19
	黄冬妹
	431128199603083428
	4
	1,822
	低保户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、推荐就业

	潘剑锋、黄光文

	20
	黄求生
	432928196304043515
	4
	1,800
	帮扶户
	18797698463
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	聂志成、蒋海明

	21
	陆有凤
	43292819560306344X
	4
	1,500
	低保户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	李勇

	22
	郑列光
	432928195501263432
	2
	2,000
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、产业扶持
	种植业
	谢一民

	23
	郑申齐
	43292819800110341X
	5
	1,200
	帮扶户
	15387462126
	2015
	金融帮扶、创业引导

	李春树、谢飞

	24
	黄申保
	432928197610053417
	4
	1,822
	低保户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	吴春江、周晓锋

	25
	黄永久
	432928195409293436
	2
	1,000
	低保户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、推荐就业

	蒋亚军、刘东方

	26
	高贞松
	432928195108243419
	2
	1,200
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	周永卫、谭德修

	27
	尹久运
	432928195701213413
	2
	1,200
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	郑际根

	28
	郑元友
	432928197304033418
	5
	1,640
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	刘剑非、成玉兰

	29
	唐祖运
	432928194007053419
	7
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	金槐种植
	雷树彬

	30
	郑云申
	43292819570404343X
	3
	1,200
	低保户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	屈长青

	31
	黄邦太
	432928194509293412
	2
	1,500
	低保户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	杨涛、刘佳

	32
	梁富松
	43292819700822341X
	4
	1,700
	帮扶户
	13532853036
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	张恒俊、沈国强

	33
	尹万德
	432928196101053430
	2
	2,044
	低保户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	魏大宽

	34
	黄定生
	432928195510053437
	2
	2,000
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	郑银芳

	35
	唐德新
	432928197106233419
	4
	1,500
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	张新林、文春生

	36
	罗金国
	432928196303093414
	5
	1,760
	帮扶户
	13874717148
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	徐纯先

	37
	梁华东
	432928197510043414
	5
	1,800
	帮扶户
	18676325578
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	周甲辰

	38
	黄邦喜
	432928195402013438
	3
	1,600
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	刘芳、欧光川

	39
	卿雄军
	431128198804213415
	4
	1,800
	帮扶户
	13037468730
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	李年终

	40
	陈友菊
	432928195201013418
	1
	2,000
	帮扶户
	13787612051
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	伍国平、钟敏

	41
	尹万平
	432928196307233437
	4
	1,800
	帮扶户
	13607466881
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	李清泉

	42
	唐柏才
	432928194910093417
	3
	1,300
	低保户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	潘雁飞

	43
	邓雷秀
	432928196710203422
	2
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	廖雅琴

	44
	谢明翠
	432928195607073442
	5
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	何智强

	45
	黄朝旺
	43292819590928347X
	2
	800
	低保户
	15074680379
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	欧华恩

	46
	唐德彪
	432928195909193415
	7
	1,600
	帮扶户
	15302969170
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	杨增和

	47
	黄文忠
	432928197205093415
	8
	1,200
	低保户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、创业引导

	唐耀平

	48
	尹万星
	432928197202223413
	4
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	黄文

	49
	邓美春
	432928195004033425
	3
	1,800
	帮扶户
	15673482176
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	李栋伟

	50
	梁富旺
	432928196608113412
	4
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、产业扶持
	烤烟种植
	何福林

	51
	黄邦次
	432928195603223415
	2
	1,600
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	邹林波

	52
	黄乾生
	432928195609123415
	6
	1,200
	低保户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	张建利

	53
	唐宇
	43292819810706341X
	6
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、创业引领

	刘根发

	54
	黄良顺
	432928195412273436
	2
	1,200
	帮扶户
	15115391244
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	唐幼铎

	55
	陈国兵
	432928198211273417
	4
	1,800
	帮扶户
	18797736827
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	唐森树

	56
	黄乾鑫
	432928197005193411
	6
	2,000
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、创业引导

	郑向晖

	57
	尹万福
	432928196108213417
	3
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	杨能山

	58
	梁华信
	432928196402073419
	2
	1,600
	帮扶户
	15364480699
	2015
	金融帮扶、产业扶持
	烤烟种植
	赵雨云

	59
	梁富信
	432928196410113417
	3
	1,500
	帮扶户
	15919118292
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	罗映红

	60
	郑云顺
	432928195211243417
	3
	1,000
	帮扶户
	18174665383
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	陈旭日

	61
	唐德金
	432928196209223411
	7
	1,727
	低保户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	谷显明

	62
	梁石军
	432928197404103436
	5
	1,600
	帮扶户
	13487471278
	2015
	金融帮扶、产业扶持
	养殖业
	戴丽岩

	63
	黄承冬
	432928195011073417
	4
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	廖宁杰

	64
	唐德华
	432928197010053413
	4
	1,600
	帮扶户
	18274613239
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	陈泽顺

	65
	尹代顺
	432928196002123413
	4
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	谢筱冬

	66
	郑云波
	432928196001183414
	2
	1,800
	帮扶户
	18797688772
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	张俭民

	67
	黄石旺
	432928197303133417
	3
	1,700
	帮扶户
	13487484303
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	林泽红、高树琴、吴青霞

	68
	黄光源
	432928196411173411
	2
	1,650
	帮扶户
	13787688585
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	高丹、陈玉皎

	69
	黄水军
	432928198110093417
	5
	1,600
	帮扶户
	13707469341
	2015
	金融帮扶、产业扶持
	种植业
	雷腾、伍金辉、包本刚

	70
	陈良生
	432928196410143413
	3
	1,600
	帮扶户
	13874717148
	2017
	金融帮扶、推荐就业

	李红云、唐君

	71
	唐林生
	432928196104283418
	5
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	黄建林、唐慧敏

	72
	郑洪汶
	431128198508123490
	4
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	汤悦林、杨攀

	73
	黄毛妹
	432928195112233440
	5
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	李家年、王博、王永春

	74
	黄永光
	432928194911283415
	4
	1,500
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	刘志壮、谭永宏

	75
	黄县平
	432928197003033414
	4
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	杨再喜、张丹

	76
	苏国珍
	432928195810070263
	3
	1,896
	低保户
	15116601940
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	谷利民、贺幸福

	77
	黄永华
	432928196001293410
	3
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	蒋祖发、梁小芝

	78
	尹万众
	432928196810183414
	4
	1,900
	帮扶户
	15116601330
	2015
	金融帮扶、创业引导

	唐励、王瑞华

	79
	黄水旺
	432928196202073414
	6
	1,500
	帮扶户
	18975790501
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	刘忠华、彭宁红

	80
	熊利荣
	432928195210123421
	5
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	李国家、谢韶光

	81
	曹名发
	432928195705123415
	4
	1,500
	帮扶户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、产业扶持
	烤烟种植
	刘小文、贡贵训

	82
	尹万日
	432928196804143416
	4
	1,800
	帮扶户
	13037497198
	2016
	金融帮扶、推荐就业

	林华、尹向东

	83
	梁华斌
	432928197010113439
	4
	1,900
	帮扶户
	13974691901
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	杨军、李观求

	84
	汪运月
	43292819490726342X
	5
	1,778
	低保户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	杨建奇、林依勤、唐卫华

	85
	黄邦新
	432928195902273412
	4
	1,800
	帮扶户
	15116505618
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	袁岳驷、周慧玲、杨建军

	86
	唐德旺
	432928197312093410
	4
	1,822
	低保户
	13874787148
	2016
	金融帮扶、创业引导

	丁陆爱、龙运荣、陈幼林

	87
	陈富贵
	432928195805243414
	4
	1,900
	帮扶户
	13973471824
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	陈碧园、张剑、王瑛

	88
	黄光海
	432928196209113415
	2
	1,600
	帮扶户
	13787688585
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	曹先兵、陈彦卿、刘华

	89
	黄邦四
	432928196406183412
	2
	1,500
	帮扶户
	15674600263
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	蒋娟全、徐大成

	90
	唐建国
	432928197312173410
	5
	1,800
	帮扶户
	15226964694
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	周基、何永红、冯煜

	91
	黄孝春
	432928195405063414
	2
	1,500
	帮扶户
	15274625501
	2015
	金融帮扶、推荐就业

	贡贵训、李茂久

	92
	郑云雨
	432928195007033412
	6
	1,800
	帮扶户
	13874787148
	2015
	金融帮扶、创业引导

	刘国华、代坤、龙亚军

	93
	罗德兰
	432928194907283420
	3
	1,000
	低保户
	13874787148
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	潘庆红、李连胜

	94
	唐祖龙
	432928195709193410
	5
	1,800
	帮扶户
	15869965231
	2017
	金融帮扶、山林经济
	山林养殖、种植业
	邓先军、包红光

分配原则：1、把贫困户根据各单位的副处以上干部人数情况分配贫苦户数。

          2、校级领导和正处级干部1人帮扶1户，但只有1正1副的机关处室，2人共同帮扶1户。2个副处以上的机关处室正处帮扶1户，其余副处共同帮扶1户.2个正处1个副处的单位，1个正处帮扶1户，另1正处和副处共同帮扶一户。

          3、二级学院的院长和书记1人帮扶1户，其余副处级干部共同帮扶一户（原则上共3户），但按原则分配后仍有1贫困户空缺责任人，安排

电信院4个副处级2人帮扶1户（共分配4户）。

附件二：

湖南科技学院结对帮扶任务分配表
单位：户
	单位
	贫困户数
	单位
	人数

	学校领导
	11
	党政办
	2

	组织部
	2
	宣传部
	2

	纪委
	1
	教务处
	2

	学工部
	2
	科技处
	2

	发规处
	1
	教学质量管理处
	1

	人事处
	2
	计划财务处
	2

	资产处
	1
	保卫处
	1

	审计处
	1
	基建处
	1

	国际交流处
	1
	离退休工作处
	1

	机关党委
	1
	工会
	2

	团委
	1
	校友办
	1

	实验实训中心
	2
	就业创业指导中心
	2

	现代教育技术中心
	2
	继续教育学院
	2

	图书馆
	3
	招投标中心
	1

	后勤服务总公司
	3
	人文与社会科学学院
	3

	经济与管理学院
	3
	体育学院
	3

	马克思主义学院
	3
	传媒学院
	3

	外国语学院
	3
	电子与信息工程学院
	4

	理学院
	3
	化学与生物工程学院
	4

	土木与环境工程学院
	3
	美术与艺术设计学院
	3

	音乐与舞蹈学院
	3

	  总计
	                 94

PAGE
6